

令和 4 年度 公益財団法人岡山県健康づくり財団 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 保健・環境衛生事業	<p>1 保健事業・健康診断事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・高齢者医療確保法に基づく特定健診・特定保健指導、感染症法に基づく結核検診及び健康増進法に基づくがん検診等を実施した。</li> <li>・労働安全衛生法に基づく定期健康診断等を実施した。</li> <li>・学校保健安全法に基づく学校検診、尿検査等を実施した。</li> <li>・新生児の先天性代謝異常等検査を実施した。</li> <li>・健康診断事業を実施した。</li> </ul> <p>2 人間ドック事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・人間ドック及び機器開放事業を実施した。</li> </ul> <p>3 環境事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・水道法に基づく飲料水検査、簡易専用水道検査、浄化槽法に基づく法定検査、その他産業排水及び河川水等の水質検査並びに食品検査、腸内細菌検査及びプール水検査を実施した。</li> </ul> <p>4 精度管理事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ISO9001:2015に基づき、品質管理や顧客満足度の一層の向上に取り組むとともに、水道GLP（水道水質検査優良試験所規範）及び食品GLP（食品検査優良試験所規範）を適切に運用し、精度管理の向上に努めた。</li> </ul> <p>5 食鳥検査事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律に基づく食鳥の指定検査機関として、食鳥検査を実施した。</li> </ul> <p>6 普及啓発事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・県民の健康増進や疾病予防などに寄与するため、結核、がん及び生活習慣病の予防並びに禁煙に関する普及啓発等を実施した。</li> <li>・ホームページやSNSを活用し、健康と環境に関する情報提供を行った。</li> </ul>	2,396,933,793
2 病院事業	<p>1 結核病床20床、一般病床等80床、合計100床で運営した。</p> <p>2 肺結核などの呼吸器疾患及び生活習慣病の早期発見、早期治療等に取り組むとともに、地域の医療機関等との連携を図り、入院患者の受入に努めた。</p> <p>3 当病院の医療事業への理解を深めるため、健康講座、健康教育等に関する地域行事へ積極的に講師を派遣した。</p> <p>4 岡山県から委託を受け、難病相談・支援センターを運営した。</p>	942,701,545
3 複十字シール募金事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・結核の撲滅を目指し、結核予防週間にはデジタル媒体を活用した普及啓発活動を実施した。また、募金活動については、婦人団体、県、市町村、学校、医療機関等に協力を呼びかけるとともに、結核予防の周知に努めた。</li> </ul>	926,311
4 岡山県南部健康づくりセンター事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・岡山県から南部健康づくりセンターの指定管理者として指定を受け、健康増進に関する指導、市町村、企業からの要請に応じた講師の派遣など教育・研修事業等を実施した。</li> </ul>	157,070,373
5 管理業務等	<ul style="list-style-type: none"> <li>・適切な法人運営や施設・設備の維持管理等を行うとともに、執行体制や業務の効率化を図り、経費削減、収入確保に取り組んだ。</li> </ul>	146,664,204
合計		3,644,296,226

公益財団法人岡山県健康づくり財団 貸借対照表

(単位：円)

科 目	金 額		
	令和4年度	令和3年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金及び預金	806,982,976	840,972,046	△ 33,989,070
棚卸品	6,495,017	6,702,690	△ 207,673
未収金	734,618,618	663,588,673	71,029,945
仮払金	26,979,272	28,126,043	△ 1,146,771
立替金	16,917,733	23,598,323	△ 6,680,590
貸倒引当金	△ 4,346,637	△ 4,014,813	△ 331,824
<b>流動資産合計</b>	<b>1,587,646,979</b>	<b>1,558,972,962</b>	<b>28,674,017</b>
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
定期預金	105,000,000	105,000,000	0
<b>基本財産合計</b>	<b>105,000,000</b>	<b>105,000,000</b>	<b>0</b>
(2) 特定資産			
建物	1,807,610	1,855,970	△ 48,360
車両	20,807,522	31,322,090	△ 10,514,568
駐車場	54,258	127,257	△ 72,999
器具及び備品	15,649,101	20,500,399	△ 4,851,298
ソフトウェア	5,616,334	0	5,616,334
退職給付引当預金	877,496,683	959,390,554	△ 81,893,871
減価償却引当預金	62,772,791	75,617,791	△ 12,845,000
対がん基金預金	93,185,013	92,772,464	412,549
看護婦養成基金預金	16,000,000	16,000,000	0
検診検査機器等施設設備準備引当預金	181,209,114	205,017,959	△ 23,808,845
駐車場整備積立預金	25,436,283	20,356,283	5,080,000
指定管理事業積立預金	18,321,970	18,321,970	0
システム整備積立預金	35,199,263	73,598,459	△ 38,399,196
<b>特定資産合計</b>	<b>1,353,555,942</b>	<b>1,514,881,196</b>	<b>△ 161,325,254</b>
(3) その他の固定資産			
土地	241,057,235	241,057,235	0
建物	473,874,429	522,354,810	△ 48,480,381
車両	60,462,826	73,289,447	△ 12,826,621
駐車場	48,727,269	52,601,977	△ 3,874,708
器具及び備品	215,010,426	188,923,060	26,087,366
ソフトウェア	118,647,070	109,342,598	9,304,472
<b>その他の固定資産合計</b>	<b>1,157,779,255</b>	<b>1,187,569,127</b>	<b>△ 29,789,872</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>2,616,335,197</b>	<b>2,807,450,323</b>	<b>△ 191,115,126</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>4,203,982,176</b>	<b>4,366,423,285</b>	<b>△ 162,441,109</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	233,115,269	181,307,175	51,808,094
未払消費税等	6,471,300	29,565,600	△ 23,094,300
前受金・仮受金	1,212,809	1,232,653	△ 19,844
預り金	35,727,520	35,415,629	311,891
賞与引当金	114,027,861	114,614,344	△ 586,483
<b>流動負債合計</b>	<b>390,554,759</b>	<b>362,135,401</b>	<b>28,419,358</b>
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	1,649,816,275	1,637,118,925	12,697,350
リース債務	105,589,120	144,104,864	△ 38,515,744
長期未払金	10,172,063	17,533,259	△ 7,361,196
<b>固定負債合計</b>	<b>1,765,577,458</b>	<b>1,798,757,048</b>	<b>△ 33,179,590</b>
<b>負 債 合 計</b>	<b>2,156,132,217</b>	<b>2,160,892,449</b>	<b>△ 4,760,232</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>			
受取補助金等	243,998,852	254,807,319	△ 10,808,467
受取補助金等	23,382,753	31,378,572	△ 7,995,819
受取寄付金等	220,616,099	223,428,747	△ 2,812,648
(うち基本財産への充当額)	(105,000,000)	(105,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(138,998,852)	(149,807,319)	(△ 10,808,467)
<b>指定正味財産合計</b>	<b>243,998,852</b>	<b>254,807,319</b>	<b>△ 10,808,467</b>
<b>2 一般正味財産</b>			
(うち特定資産への充当額)	(337,060,407)	(405,683,323)	(△ 68,622,916)
<b>一般正味財産合計</b>	<b>1,803,851,107</b>	<b>1,950,723,517</b>	<b>△ 146,872,410</b>
<b>正 味 財 産 計</b>	<b>2,047,849,959</b>	<b>2,205,530,836</b>	<b>△ 157,680,877</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>4,203,982,176</b>	<b>4,366,423,285</b>	<b>△ 162,441,109</b>

公益財団法人岡山県健康づくり財団 正味財産増減計算書

(単位:円)

科 目	金 額		
	令和4年度	令和3年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	23,100	23,100	0
基金運用益	460,133	460,214	△ 81
医療収益	828,366,988	849,932,603	△ 21,565,615
保健事業収益	1,096,772,362	1,086,144,477	10,627,885
健康診断事業収益	64,555,317	55,742,976	8,812,341
人間ドック等事業収益	281,970,803	280,213,643	1,757,160
医療外収益	7,796,296	7,370,360	425,936
健康増進利用収益	53,324,175	37,431,139	15,893,036
施設利用収益	2,617,444	13,253,356	△ 10,635,912
環境事業収益	797,891,988	800,254,156	△ 2,362,168
食鳥検査事業収益	62,014,699	62,227,257	△ 212,558
斡旋事業収益	491,753	629,822	△ 138,069
シール募金交付金収益	926,305	1,009,927	△ 83,622
受取補助金等	155,697,054	159,953,986	△ 4,256,932
受取寄付金等	1,952,042	2,487,498	△ 535,456
雑収益	11,715,184	13,261,494	△ 1,546,310
引当金取崩額	118,627,157	123,224,971	△ 4,597,814
合計	3,485,202,800	3,493,620,979	△ 8,418,179
(2) 経常費用			
事業費	3,325,996,806	3,286,992,873	39,003,933
募金費	926,311	1,016,230	△ 89,919
管理費	39,291,889	32,802,206	6,489,683
難病センター事業費	15,010,084	14,972,178	37,906
引当金繰入額	250,727,223	246,202,182	4,525,041
合計	3,631,952,313	3,581,985,669	49,966,644
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 146,749,513	△ 88,364,690	△ 58,384,823
評価損益等	0	0	0
当期経常増減額	△ 146,749,513	△ 88,364,690	△ 58,384,823
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	109,933	258,451	△ 148,518
雑損失	12,964	0	12,964
合計	122,897	258,451	△ 135,554
当期経常外増減額	△ 122,897	△ 258,451	135,554
当期一般正味財産増減額	△ 146,872,410	△ 88,623,141	△ 58,249,269
(一般正味財産期首残高)	(1,950,723,517)	(2,039,346,658)	(△ 88,623,141)
(一般正味財産期末残高)	(1,803,851,107)	(1,950,723,517)	(△ 146,872,410)
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取補助金等	1,412,549	8,139,625	△ 6,727,076
(2) 一般正味財産への振替額	△ 12,221,016	△ 20,549,817	8,328,801
当期指定正味財産増減額	△ 10,808,467	△ 12,410,192	1,601,725
(指定正味財産期首残高)	(254,807,319)	(267,217,511)	(△ 12,410,192)
(指定正味財産期末残高)	(243,998,852)	(254,807,319)	(△ 10,808,467)
III 正味財産期末残高	2,047,849,959	2,205,530,836	△ 157,680,877

令和5年度 公益財団法人岡山県健康づくり財団 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 保健・環境衛生事業	<p>1 保健事業・健康診断事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・高齢者医療確保法に基づく特定健診・特定保健指導、感染症法に基づく結核検診及び健康増進法に基づくがん検診等を実施する。</li> <li>・労働安全衛生法に基づく定期健康診断等を実施する。</li> <li>・学校保健安全法に基づく学校検診、尿検査等を実施する。</li> <li>・新生児の先天性代謝異常等検査を実施する。</li> <li>・健康診断事業を実施する。</li> </ul> <p>2 人間ドック事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・人間ドック及び機器開放事業を実施する。</li> </ul> <p>3 環境事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・水道法に基づく飲料水検査、簡易専用水道検査、浄化槽法に基づく法定検査、その他産業排水及び河川水等の水質検査並びに食品検査、腸内細菌検査及びプール水検査を実施する。</li> </ul> <p>4 精度管理事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ISO9001:2015に基づき、品質管理や顧客満足度の一層の向上に取り組むとともに、水道GLP（水道水質検査優良試験所規範）及び食品GLP（食品検査優良試験所規範）を適切に運用し、精度管理の向上に努める。</li> </ul> <p>5 食鳥検査事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律に基づく食鳥の指定検査機関として、食鳥検査を実施する。</li> </ul> <p>6 普及啓発事業</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・県民の健康増進や疾病予防などに寄与するため、結核、がん及び生活習慣病の予防並びに禁煙に関する普及啓発等を実施する。</li> <li>・ホームページやSNSを活用し、健康と環境に関する情報提供を行う。</li> </ul>	2,411,029
2 病院事業	<p>1 結核病床20床、一般病床等80床、合計100床で運営する。</p> <p>2 肺結核などの呼吸器疾患及び生活習慣病の早期発見、早期治療等に取り組むとともに、地域の医療機関等との連携を図り、入院患者の受入に努める。</p> <p>3 当病院の医療事業への理解を深めるため、健康講座、健康教育等に関する地域行事へ講師を派遣する。</p> <p>4 岡山県から委託を受け、難病相談・支援センターを運営する。</p>	947,970
3 複十字シール募金事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・結核の撲滅を目指し、結核予防週間にはデジタル媒体を活用した普及啓発活動を実施する。また、募金活動については、婦人団体、県、市町村、学校、医療機関等に協力を呼びかけるとともに、結核予防の周知に努める。</li> </ul>	1,001
4 岡山県南部健康づくりセンター事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・岡山県から南部健康づくりセンターの指定管理者として指定を受け、健康増進に関する指導、市町村、企業からの要請に応じた講師の派遣など教育・研修事業等を実施する。</li> </ul>	134,016
5 管理業務等	<ul style="list-style-type: none"> <li>・適切な法人運営や施設・設備の維持管理等を行うとともに、執行体制や業務の効率化を図り、経費削減、収入確保に取り組む。</li> </ul>	189,182
合計		3,683,198

# 令和5年度 公益財団法人岡山県健康づくり財団 収支予算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	令和5年度	令和4年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	23	23	0
特定資産運用益	460	460	0
事業収益	3,437,778	3,456,801	△ 19,023
受取補助金等	28,610	29,522	△ 912
受取寄付金	3,420	3,420	0
雑収益	11,170	11,170	0
合計	3,481,461	3,501,396	△ 19,935
(2) 経常費用			
事業費	3,588,650	3,562,329	26,321
管理費	45,084	56,322	△ 11,238
合計	3,633,734	3,618,651	15,083
当期経常増減額	△ 152,273	△ 117,255	△ 35,018
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	36,215	35,215	1,000
固定資産除却損	79	228	△ 149
合計	36,294	35,443	851
当期経常外増減額	△ 36,294	△ 35,443	△ 851
当期一般正味財産増減額	△ 188,567	△ 152,698	△ 35,869
(一般正味財産期首残高)	(1,803,851)	(1,884,629)	(△ 80,778)
(一般正味財産期末残高)	(1,615,284)	(1,731,931)	(△ 116,647)
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取補助金等	20,950	0	20,950
(2) 一般正味財産への振替額	△ 13,170	△ 14,083	913
当期指定正味財産増減額	7,780	△ 14,083	21,863
(指定正味財産期首残高)	(243,999)	(471,589)	(△ 227,590)
(指定正味財産期末残高)	(251,779)	(457,506)	(△ 205,727)
III 正味財産期末残高	1,867,063	2,189,437	△ 322,374